
1 

～市制施行130周年記念事業「伝統をつなぎ 未来をつむぐ」～ 

 下水道デザインマンホール蓋の採用デザインの決定について 

 

１ 概要 

盛岡市制施行 130周年記念事業の一つとして製作設置する下水道デザインマンホール蓋について，

採用デザインを次のとおり決定し，今後，採用デザインによるマンホール蓋の製作に着手する。 

 

２ 採用デザイン及び今後の予定 

(1) 採用デザイン図 

  盛岡らしさが表現され，親しみやすく，長く愛されるものとして，次のデザイン図を採用する。 

  なお，このデザイン図は，街頭アンケートにおいても，市内・市外を問わず，幅広い年代から支

持されている。 

 

円形のマンホール鉄蓋をさんさ太鼓

に見立て，盛岡さんさ踊り公式マスコ

ットキャラクター「さっこちゃん」と

岩手県のイメージキャラクター「わん

こきょうだい」の「とふっち」をデザ

インしている。 

   ※デザイン図と製作設置する実物とは，細部の仕様及び色合い等が異なる場合がある。 

 

(2) 製作及び設置計画 

ア 製作数量 130組（カラー３組，黒色 127組） 

イ 設置場所 カラー蓋は，もりおか歴史文化館前のほか，中心市街地に設置する。 

黒色蓋は，市内の既存マンホール蓋の交換に合わせ，順次，市内各所に設置する。 

ウ 今後の予定 

令和元年７月中旬～10月下旬 デザインマンホール蓋の製作 

令和元年11月以降 デザインマンホール蓋の設置 

令和２年４月以降 マンホールカードの発行及び配布 

 

 

 

 

 

記者会見配布資料 

令和元年７月２日 

盛岡市上下水道局 
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３ マンホール蓋デザイン図案の街頭アンケート結果 

 (1) 日時 令和元年６月８日（土曜日）午前11時から午後２時まで 

(2) 場所 盛岡駅滝の広場（盛岡市盛岡駅前通１地内） 

      ※チャグチャグ馬コのふれあいイベント会場内 

(3) 方法 シール貼付けによる投票 

※デザイン図案（４点）をパネル掲示し，好きなデザイン図案１点にシールを貼り付ける。 

(4) 結果 次表のとおり。 

デザイン図案 総数 
内訳（居住地） 

市内 市外 

  

262人  

（41.2％） 

108 人  

（17.0％） 

154人   

（24.2％） 

  

159人  

（25.0％） 

74人   

（11.6％） 

85人   

（13.4％） 

  

122人  

（19.2％） 

55人   

（8.6％） 

67人   

（10.5％） 

  

93人  

（14.6％） 

29人   

（4.6％） 

64人   

（10.1％） 

合   計 
636人   

（100.0％） 

266人   

（41.8％） 

370人   

（58.2％） 

※デザイン図案はアンケート時点のものであり，製作設置する実物とは，細部の仕様及び色合い等

が異なる場合がある。 


